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Abstrakt

Diplomová práce s názvem Česká masmédia a Bezpečnostní informační služba:

mediální obraz výroční zprávy BIS se zabývá mediálním obrazem výroční zprávy

Bezpečnostní informační služby (BIS) ve vybraných masmédiích, kterými jsou servery

Parlamentní listy, Aktuálně a deník Lidové noviny. Autorka se v diplomové práci snaží

nalézt odpověď na výzkumnou otázku, jestli masmédia prezentují výroční zprávu BIS

rozdílným způsobem a pokud ano, proč tak činí. V práci pracuje s hypotézou, že česká

masmédia vytváří rozdílný mediální obraz výroční zprávy civilní kontrarozvědky, a to z

důvodu vlivu vnitřních a vnějších faktorů, jakými jsou například změny ve vlastnických

strukturách médií, rozdílný vztah s BIS či odlišná profilace jejich čtenářů.

Nejdříve je v práci popsána existující literatura, teorie a její aplikace a zvolená

metodologie. Následně jsou vysvětleny důležité pojmy z mediální teorie a následně

propojeno s teorií sociálního konstruktivismu. Na komplikovanost vztahu zpravodajských

služeb a masmédií autorka poukazuje na příkladu vybraných zahraničních zpravodajských

služeb.

V empirické části diplomová práce přechází ke kvantitativní obsahové analýze na

jejímž základě autorka analyzovala články a zprávy ve vybraných masmédiích po dobu

zveřejňování výročních zpráv BIS (1996–2019). Pomocí komparativní analýzy je vysvětleno

různé pokrytí témat, frekvence zpráv, stejně tak jako možné důvody rozdílných narativů

masmédiích. Autorka v závěru dochází ke zjištění, že vybraná masmédia prezentovala

výroční zprávu BIS velmi podobně a rozebírá vlivy, které k nuancím v narativech mohly

vést. Diplomová práce nabízí výchozí bod pro další hlubší analýzu.

Abstract

The diploma thesis Czech mass media and Security Information Service: media

perspective of the annual report of BIS focuses on the image of the annual report published

by the Security Information Service (often used acronym „BIS“) in selected mass media:

servers Parlamentni listy, Aktualne, and daily newspaper Lidove noviny. The author is

looking to answer the research question Do Czech mass media present the annual report of

the BIS differently? If yes, why? The author follows the hypothesis that Czech mass media

contribute a different image of BIS. The reason for these contrasting opinions lies both in

the internal and external factors, such as changes in ownership structures, other relationships

with the BIS, or various attributes of readers.

Firstly, the author describes existing literature, theory and its application, and

methodology. Concerning media theory is explained and linked to the idea of social

constructivism. At the example of selected foreign information services, the author

highlights the Security Information Service and mass media relationship complexity.

In the empirical part, the diploma thesis continues with applying quantitative content

analysis in the selected time range of 1996–2019. The author explains the different media

coverage, frequency of media communication, and various narratives used by Czech media

with comparative analysis. In conclusion, the author concludes that the other selected mass

media sources covered the annual report of BIS very similarly and discusses possible effects

on nuances. The diploma thesis offers a starting point for further analysis.
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Úvod

Tématem této diplomové práce je mediální obraz výroční zprávy Bezpečnostní

informační služby (dále jen BIS) ve vybraných třech českých masmédiích, kterými jsou

Lidové noviny, Parlamentní listy a Aktuálně. V diplomové práci je předkládána hypotéza,

že česká masmédia prezentují výroční zprávu BIS odlišně v závislosti na konkrétním

masmédiu. Jako možné příčiny rozdílných mediálních obrazů jsou stanoveny vnitřní a vnější

faktory. Za vnitřní faktory byly vnímány změny ve vlastnických strukturách vybraných

masmédií, změna ve vedení redakce, zaujatost některých autorů a projevování jejich

osobních názorů. Za vnější faktory autorka označila profilaci média na české mediální scéně,

profilaci jeho čtenářů a politickou inklinaci jak média, tak čtenáře. V diplomové práci

autorka hledá odpovědi na otázky Prezentují vybraná masová média výroční zprávu BIS

rozdílným způsobem? Pokud ano, proč tak činí? K těmto otázkám se váže podotázka Jak to

souvisí s vnitřními a vnějšími faktory?

Diplomová práce je zasazena do teorie sociálního konstruktivismu a vysvětluje, jak

je mediální obraz vytvořen jako unikátní neredukovatelné dílo. Teorie sociálního

konstruktivismu vhodně vysvětluje přetváření informací médii a neuchopitelnost sdělení

absolutně objektivním způsobem. Dále je téma diplomové práce zasazeno do širšího

kontextu vztahu zpravodajských služeb a médií obecně. To je důležité pro pochopení

komplikovanosti této spojitosti, která vychází ze specifických vlastností zpravodajských

služeb a lačnosti médií po atraktivních zprávách.

K nalezení odpovědí na zmíněné otázky byla použita kombinace několika metod,

které jsou obsáhleji popsány v metodologii práce. Jednalo se o kvantitativní obsahovou

analýzu a komparativní analýzu. Kvantitativní obsahová analýza byla použita pro zkoumání

zpráv publikovaných v období 1996–2019, kdy předmětem zkoumání bylo především

tematické zařazení článků. Následně ke zprávám byly vztaženy nezávislé proměnné, jako

změny ve vlastnických strukturách, profilace typických čtenářů a podobně. Pro zodpovězení

výzkumných otázek byly výsledné mediální obrazy výroční zprávy BIS komparovány.

Cílem komparace bylo zjistit, zda masová média prezentují výroční zprávu rozdílně.

V empirické části autorka dále vysvětluje, co k výsledným mediálním obrazům mohlo vést.

Důležitou otázkou je, proč se vůbec vztahem BIS a masmédií zabývat? Důvodů může

být řada. Za prvé, výroční zpráva BIS zůstává pro širší veřejnost často neznámým spisem.

Laická veřejnost nejspíše nevěnuje každoročně čas čtení této zprávy. I proto je možné se
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domnívat, že obraz, který masmédia vytváří, je to jediné, podle čeho občané hodnotí činnost

BIS. Zkreslení této představy na základě různého mediálního pokrytí a vyzdvihováním

odlišných témat masmédii může v konečném důsledků vést k zpochybnění či nadhodnocení

činnosti a smyslu BIS českou veřejností. Diplomová práce se zaměřuje jen na výroční zprávu

BIS, nikoli mediální pokrytí komplexní činnosti kontrarozvědky, a to z toho důvodu, že

aktivity BIS jsou často utajované. Výjimku tvoří komentování činnosti BIS tiskovým

mluvčím služby či jejím ředitelem. Oproti tomu výroční zpráva je oficiálním dokumentem,

který by tak neměl být v rozporu s tím, čemu se BIS věnuje. Pokud masmédia pracují

s výroční zprávou BIS, je možné se domnívat, že se nejedná o spekulace o činnosti

kontrarozvědky, ale o zacházení s fakty z výroční zprávy.

Za druhé, rozdílné mediální pokrytí BIS znamená zkreslení informací, ke kterým se

čtenář dostane. Pro čtenáře diplomové práce tak odpovědi na otázky mohou znamenat

získání schopnosti kvalitně si vybírat zdroje. V době, kdy dezinformace získávají na

pozornosti jako nástroj bezpečnostní hrozby a hybridní války, jsou pozorně vybrané

důvěryhodné zdroje stěžejní pro zabránění vlivu falešných informací na čtenáře.

Dezinformace mohou v samotném důsledku vést k příklonu státu k režimu, který by za

normálních okolností nepodporoval, způsobit změny v rozložení moci uvnitř státu,

nenávratně poškodit reputaci nebo například i ohrozit zdraví občanů, jako se tomu málem

stalo v případě aféry Pizzagate (Lopez, 2016) ve Spojených státech amerických. Svoboda

slova vyznávaná demokratickými režimy (West, 2017) navíc ještě napomáhá

nedemokratickým režimům šířit v těchto necenzurovaných médiích demokratických států

své zájmy.

Za třetí, v české literatuře chybí materiály, které by se přímo problematice

mediálního obrazu výroční zprávy BIS věnovaly, čímž se Česká republika liší od zemí, kde

je tento komplikovaný vztah zmapován. Diplomová práce tak může pomoci vyplnit mezeru

v literatuře v akademickém prostředí. V neposlední řadě čtenáři pomůže orientovat se lépe

v tom, jaké vztahy mezi politikou, žurnalisty a BIS existují.

Diplomová práce začíná kapitolou věnující se rešerši literatury ke zmíněné

problematice. Následují kapitoly zaměřené na aplikaci teorie a na zvolenou metodologii.

Stěžejním komponentem práce je empirická část, kde dochází k použití zmíněných metod

analýzy. V závěru jsou shrnuta zjištění práce, dále odpovězeno na výzkumné otázky a

nastíněn možný další postup.

[…]


množství zpráv ze stejného zdroje, ČTK.
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Výjimkou v neutrální prezentaci výroční zprávy BIS byly Parlamentní listy, které

používaly zavádějících titulků zpráv. To ale bylo spíše než důkazem zaujatosti vůči výroční

zprávě BIS důsledkem snahy získat si čtenáře. Dalším důvodem mohlo být nepřevzetí zpráv

od České tiskové kanceláře, která se zaručuje (Anon., 2018d) poskytovat občanům ČR

objektivní informace. Dalším zjištěním práce bylo, že se výrazně nelišil narativ k výroční

zprávě BIS mezi autory článků v jednotlivých masmédiích. Povětšinou ji prezentovali

neutrálně, bez zjevného zaujetí. Výjimek bylo minoritní množství a spíše se jednalo

o komentáře externích spolupracovníků a rozhovory se zainteresovanými osobami.

Obecně řečeno, rozdíl mezi masmédii v pokrytí výročních zpráv BIS není způsoben

vnitřními změnami, jako je změna na pozici šéfredaktora či proměnění vlastnických struktur

a mezníky s tím spojené. Důvodem je vnější faktor, jako je vztah masmédií s čtenáři

a odpověď masmédií na poptávku určitých sdělení. V případě Parlamentních listů je

důvodem také přístup vlastníků masmédia k sdílenému obsahu.

Dalším závěrem práce je, že vybraná masmédia prezentovala výroční zprávu BIS

v závislosti na tom, co bylo hojně probírané na veřejnosti. Z tohoto důvodu bylo ve

sledovaných obdobích možné nalézt napříč masmédii stejná ústřední témata ve vztahu

k výroční zprávě BIS. V období 2010–2015 se ve všech masmédiích nejvíce probíralo

ohrožení ekonomiky a korupce, v následujícím úseku 2016–2019 se zase hlavním tématem

staly aktivity cizích zpravodajských služeb na území ČR. Spor prezidenta republiky Miloše

Zemana a BIS byl hojně popisován u všech tří masmédií. Ta pokrytím tohoto tématu nejspíše

reagovala na zájem čtenářů dočíst se o hojně diskutované bezprecedentní záležitosti.

Autorka v diplomové práci tedy potvrdila počáteční hypotézu jen částečně. Dvě

vybraná masmédia prezentují výroční zprávu povětšinou velmi podobně. Třetí masmédium

vytváří mírně odlišný mediální obraz, a to primárně v závislosti na požadavcích jeho čtenářů.

Vnitřní faktory nehrály roli v narativech Lidových novin a Aktuálně, výjimkou jsou

Parlamentní listy, kde se promítl postoj vlastníků. Vnější faktory, jako je vztah masmédia se

čtenářem, byly důvodem odlišné prezentace výroční zprávy v případě Parlamentních listů.

Autorka se v diplomové práci kromě odpovědí na výzkumné otázky zabývala také

komplikovaným vztahem masmédií a zpravodajských služeb v obecné rovině. Případ vztahu

BIS a českých masmédií identifikovala jako případ modelu defenzivní otevřenosti, jak jej

definuje Shlomo Shpiro. Česká zpravodajská služba tak i přes poměrnou otevřenost

k českým médiím nezískává výrazně pozitivní mediální obraz. Ten je definován tím, co se
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hodí masmédiím zveřejňovat. Díky neexistenci cenzury médiím ani nehrozí postih za kritiku

činnosti BIS. Autorka také v kapitole věnující se mediální teorii aplikovala na vztah BIS

a masmédií teorii sociálního konstruktivismu. Mediální sdělení vznikají jako vnímání určité

události ve chvíli jejího vzniku. Toto vnímání je unikátní a událost neredukovatelná, každý

tak má ze svého úhlu pohledu svou pravdu. Nelze nic stoprocentně objektivně zachytit, vše

je pozměňováno naší zkušeností.

Autorka si je vědoma limitů, které diplomová práce má. Za prvé, byla použita jen tři

česká masmédia. Hodnotit přístup českých masmédiích jen na tak malém vzorku by nebylo

přesné. Na druhou stranu diplomová práce nabízí pohled na zveřejněné zprávy a články za

celou dobu působení BIS. Nejedná se tak jen o pohled na posledních několika let činnosti

těchto masmédií, ale na jejich ucelený přístup ke kontrarozvědce. Zároveň vybraná

masmédia disponují širokou skupinou čtenářů, což je patrné už z jejich zařazení mezi

masmédia. Na základě mediálního obrazu, který tato masmédia vytváří, je možné usuzovat,

jaké je vnímání výroční zprávy BIS širší veřejností. Zjištění v rámci diplomové práce může

být použito pro širší výzkum mediálního obrazu výročních zpráv BIS a potažmo tak vztahu

Bezpečnostní informační služby a českých občanů. Vzhledem k důležité funkci, kterou tato

služba zastává v oblasti bezpečnosti ČR, by toto zjištění bylo nejen pro oblast

bezpečnostních studií velmi přínosné.

Další problematika, na kterou by bylo vhodné zaměřit navazující výzkum, je vliv

prezentace BIS masmédii na její důvěryhodnost u veřejnosti. Je několik výzkumů s relativně

velkými časovými odstupy, které se zabývají její důvěryhodností u českých občanů. Žádný

z těchto výzkumů se ale nezabývá jednotlivými faktory, které důvěryhodnost ovlivňují.

Takový výzkum by mohl být dobrou zpětnou vazbou pro kontrarozvědku. Vzhledem k tomu,

že se v posledních letech BIS více otevírá veřejnosti, by bylo vhodné vědět, jaký podíl na

případném zvýšení popularity kontrarozvědky mají masmédia. Jak již bylo zmíněno,

v případě zahraničních zpravodajských služeb a jejich vztahu s médii, otevřenost se často

rovná popularitě. Utajování informací a absolutní uzavřenost naopak vede k podezírání

a zbytečně velké skandálnosti v případě odhalení.
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