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bodů

Získané
body

Hlavní kritéria
Výzkumná otázka,

formulace problému
10 9

Teoretický konceptuální
rámec

30 22

Metodologie, analýza
argumentace

40 35

Celkem 80 66
Vedlejší
kritéria

Zdroje 10 10
Styl 5 5
Formální kritéria 5 4

Celkem 20 19

CELKEM 100 85
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Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria:

Posuzovaná práce přináší zajímavou analýzu toho, zda česká masová média
prezentují rozdílným způsobem výroční zprávu BIS a proč tak činí. Celkově je
práce z hlediska hlavních kritérií zpracována velmi kvalitně. Přesto lze v této
kategorii uvést několik připomínek, jejichž odstranění by práci posunulo
směrem k vynikající.

Domnívám se, že potenciál práce není plně využit, protože práce se do značné
míry stává zajatcem empirie a obává se více interpretovat a zobecňovat.
Diplomatka prošla veškeré dokumenty, které za tři dekády trojice českých
masmédií publikovala a které zmiňují výroční zprávu BIS. To představuje
působivé množství původních dokumentů, ze kterých vychází
poměrně překvapivé zjištění, že vybraná česká masmédia, která představují
v zásadě reprezentativní vzorek populace českých masmédií, prezentují
výroční zprávu velmi podobně. Analýza, proč tomu tak je, kterou práce
prezentuje na stranách 51 až 54 je myslím klíčovou částí práce. Je škoda, že
tato analýza není poněkud zevrubnější a zejména, že více výsledky
neinterpretuje a nezobecňuje.

Práce by rovněž mohla být utaženější ve vztahu k výzkumné otázce. Analýza
existující literatury by mohla jasněji odpovědět, jak existující literatura
odpovídá na výzkumnou otázku. Jak vysvětluje, jak noviny píší o
zpravodajských službách, případně o bezpečnosti (případně ještě obecněji, jak
podle literatury média vybírají, o čem píší a jak o tom píší)? Teoretická část by
mohla jasněji ukázat autorčinu vlastní odpověď na to, co ovlivňuje to, jak
média píšou o zpravodajských službách.

Metodologická část obšírně vysvětluje, jak práce zjišťuje, co média psala.
Domnívám se však, že by mohla ještě více rozvést druhou stranu rovnice tedy
faktory, které vysvětlují, jak psala. Vysvětlení, proč jsou v práci zahrnuty
právě tyto, a ne jiné vnější a vnitřní faktory by mohlo být jasnější. Rovněž by
šlo více vysvětlit, na základě, čeho práce stanovuje tematické kategorii (např.
zájmy Ruska) a na základě čeho pak zprávu zařadí do kategorie.
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Vedlejší kritéria:

Z hlediska vedlejších kritérií mám pouze drobnou připomínku k, alespoň pro
mě, podivným a prakticky nepoužitelným odkazům na „Anon.“, které směřují
na zdroje z webu. Myslím, že tyto zdroje by šlo odkazovat lépe.

Celkové hodnocení:

Celkově lze práci hodnotit jako velmi zdařilou. Více intepretace a více
zobecnění, společně s lepším propojením analýzy literatury a teoretické části
na straně jedné a empirické části na straně druhé by práci posunulo směrem k
vynikající. V současné podobě ji považuji spíše za velmi dobrou.

Výsledná známka: B
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